Lui autē sensus est

Hic pbat pncipale intentu scz q nō separant ab inuicē sensitiū et appetitiū. Et ad hoc ponit duas rōes. Quarū prima stat in hoc. Quibus cinqz inest sensus illi s inest et appetit. g nō se- pantur ab inuicē. h̄a est nota. et ans pbat. qz qui bulciqz inest sensus illis inest delectatio et tristitia. qz diuinctio puenientis sensibilis fac leticia. et diuinctio discouenientis facit tristiciā. Sed quibusctqz insunt leticia et tristicia illis inest occupiscentia. Quia nihil aliud est occupiscentia qz inclinatio in delectabile fm sensum.

Adbuc aut alime.

Hic ponit aliā rōnē ad hoc q̄ appetitiūn̄ t sen-
suum nō separant. Et stat rō in h. Ubicq; c̄ sen-
sus alimenti ibi est appetit⁹ sed in aialib⁹ est sen-
sus alimenti ergo etiā appetit⁹ Major p3. quia
vbiq; est sensus alimenti ibi est esuries t si-
sed esuries t sitis sunt appetitus Quia esuries
est appetitus calidi t siccii. t sitis est appetitus
frigidii t humidii. t ideo tac⁹ est sensus alimenti
q̄a ipse precipit calidū frigidū humidū t siccum
Sensibilita aut̄ alioz sensuum nō p̄ferunt ad ali-
mentū nisi forsitan fm accidēs q̄a eis accedit ca-
lidū t frigidū. Sapor aut̄ nō p̄ferit ad alimentū
sed est delectatio alimenti. Minor pbaf. q̄a om-
ne al' necessario nutritur. q̄a nisi sic al' nō posset
p̄sistere neq; p̄manere. ergo aiali inest sensus ali-
menti. qz alias nō posset al' distinguere p̄uenies
nutrimentū a disconuenienti Ex quo p̄cluditur
q̄ oībus aialib⁹ q̄bus inest tactus etiā inest ap-
petitus. De fantasia aut̄ imanifestū est quō se
habeat ad alias species potentiaz de qua poste-
rius intendendū est Quibusdā inest motuiz
fm locū Alijs aut̄ inest intellectuū sicut hōib⁹
Et si sit aliqua natura honorabiliorz hūana illi
etiā intellect⁹ inest sic sūt sube separe. 

Arguitur Aliqui appetit potū calidū, ergo
nō est appetitus sēp̄ humidi & frigidū. Dicim
q̄ duplī p̄t potus dici calidus. Uno mō abso-
tute, & sic nō est ym q̄ aliqua aīalia appetat po-
tu calidū. Alio aut mō dicit potū calidus vel
frigidus i ordine ad p̄mixtionē aīalis, & sic oīs

potus est frigidus. **L**iii^o rō est. q̄a oꝝ animata
esse morta ex q̄tuoꝝ elementis. **I**cꝝ calido frigido
humido siccō. **T**io oꝝ q̄ vtant calido frigido lic
coꝝ et humido. led manifestū q̄ in cibo nō appe
tunt frigidū. ḡ in potu.

Queritur Quot sunt aie et quod gradus vite et
quot genera potentiarum. **Dicitur** quoniam sunt tres anie-
scz vegetatiua sensitiua et intellectua. Sed sunt
quatuor gradus vitescz vegetatiuum sensitiuum mo-
tiuum secundum locum et intellectuum. Et sunt quinq[ue] gene-
ra potentiarum scz vegetatiuum sensitiuum appetiti-
uum motiuum secundum locum et intellectuum. **Ratio** istius
diversitatis est secundum distinctio animarum. distinctio
graduum vite et distinctio generum potestiarum summa-
tur ex diversis. et ergo necesse est variare numer-

illorū Distinguunt em aīa bīm q̄ differenter exce-
dunt naturā sive formas naturales Sicut em-
prius probatū est Aīa vegetativa excedit naturā
q̄a mouet ad p̄trarias dīras positionis. Uel q̄
talis aīa vītūt q̄litarib⁹ in sua opatione vel
nō Si nō vītūt q̄litarib⁹ sic est aīa intellectua
q̄ inquātūt intellectua nō agit p̄ aliq̄s qualita-

tes Uel aia vtitur qlitatib^z. Et hoc dñpl. qd
vel vtitur qlitatibus dispositis tñm z nō esse
etiue z sic est anima sensitiva qz talis aia opat
p organa corporalia que necesse est disponi p ali-
quas qlitates. Exempli grā. aia sensitiva opat

visione p oculos necesse eant oculos esse dispositos aliquibus qualitatibus. Uel aia utrilibus qualitatibus in sua operatione dispositiue et effectiue solum. et sic e anima vegetativa qd illa habet aliqua organa p que operatur in sua operationes siicut est stomachus epas cor etc. Et etiam in sua opera-

cul en hominibus par tota. Et cum haec opa-
tione agit in obiectu p tales qualitates qz oꝝ p ca-
lorē alimentū decoqui. Unde pꝝ qnō solū or-
gana aie vegetatīe disponuntur p qualitates sic
in sensib⁹. sed etiā opationes sunt p medium
ipsaz qualitat⁹. hoc autē nō sit in sensib⁹ Nam
visus nō recipit suū obiectū à solidū aut fri-

visus nō recipit sūm objecū qā calidū aut fri-
gidū Uel possunt anime ab inūcē distingui
q̄ dant differenter esse. Anima em vel dat
esse pure sp̄nale et sic est intellectua. vel dat esse
pure materiale et sic est aia vegetativa. vel dat
esse p̄tū materiale et partim sp̄nale et sic ē aia

senstitua. Dat em anima sensituia esse partim
materiale. quia utitur qualitatibus disponentibus
organis. Et dat esse primum spirituale. quia recipit for-
ma spiritualem quam sensibile recipitur in sensu ab his
materia sicut infra patet. Sed gradus vite
distinguntur ab initio; et secundum quod sunt differenter
separabiles in diversis animis his hoc contingit tamen
quatuor modis scilicet dum vegetativum separatur
et sensituum sicut in platis. et sensituum a morto.

Liber

non est gradus vite qz non separatur a sensitivo sic
in textu pbati est. Sed in intellectuo oia illa
potentia ratione distinguitur. Sed genera potentiarum distinguuntur
potentia ratione pfectio et ratione pfectio immixtum. Sed generata potentia ad obiectum. vel ergo obiectum
ad rationem ratione pfectio. quia ratione pfectio potentia est aliquid corporis iunctum aie finis locum
sensibilis. sicut et sensibilis aie forme et pfectio. et sic est primum genere potentiarum
potentia ratione pfectio. quia ratione pfectio et
sensibilis aie forma et pfectio. et sic est secundum genere potentiarum
potentia ratione pfectio. quia ratione pfectio et
sensibilis aie forma et pfectio. et sic est tertium genere potentiarum
potentia ratione pfectio. quia ratione pfectio et
sensibilis aie forma et pfectio. et sic est quartum genere potentiarum
potentia ratione pfectio. quia ratione pfectio et
sensibilis aie forma et pfectio. et sic est quintum genere potentiarum
potentia ratione pfectio. quia ratione pfectio et
sensibilis aie forma et pfectio. et sic est sextum genere potentiarum
potentia ratione pfectio. quia ratione pfectio et
sensibilis aie forma et pfectio. et sic est septimum genere potentiarum
potentia ratione pfectio. quia ratione pfectio et
sensibilis aie forma et pfectio. et sic est octimum genere potentiarum
potentia ratione pfectio. quia ratione pfectio et
sensibilis aie forma et pfectio. et sic est nonagesimum genere potentiarum
potentia ratione pfectio. quia ratione pfectio et
sensibilis aie forma et pfectio. et sic est centesimum genere potentiarum
potentia ratione pfectio. quia ratione pfectio et
sensibilis aie forma et pfectio.

Quare vnde genere potestiarum
Queritur. Quare vocatur genera potestiarum
Domini quod ideo dicuntur genera quia continent se
in multis species potentiarum sicut genere vegetativum
continet sub se tres species. Sensitivum quo continet
sub se nouem species. Intellectivum continet sub se
duas appetituum aut continet tres species.

Dupliciter potestia motiva
Arguitur. Ergo motuum non est genus quia non con-
tinet sub se plures species probat. Nam ideo dicitur
aliquid genus quia habet sub se plures species. Domini
quod motuia potentia est duplex. Quedam est motuia
impatiua que scilicet impatiens motum. et talis ponatur
est diuisa in multis species quia continet sub se
intellectum voluntatem appetit sensitivos et sensi-
tus interiores sicut infra patet. Alia est po-
tentia motuia localis executiva. et tunc est domini
quod species accipit duplex. Uno modo per reali natura
specifica. et sic non est distinctio specifica in illa
potentia quia sicut dicit Areto. iij. huius quod di-
uersa organa non diversificant speciem ipsam ponant
motuia. Alio modo accipit species per speciali modo
et sic potentia localiter motuia executiva est de-
uersarum species in diversis animalibus quia aliqua
animalia mouentur localiter reptando sicut sunt ser-
pentes et vermes. et aliqui mouentur volando si-
cues. et aliqui ambulando sicut homines.

Queritur. Quae sit ratio ordinis istorum generum
potentiarum. Domini quod genera potentiarum possunt
duplex ordinari. Uno modo finem viam generationis.
finem quam pceditur ab imperfectis ad perfecta. et sic

Secundus

vegetativum est primum. deinde sensitivum tunc appre-
hendit. Deinde motuum finem locum. et ultimo intel-
lectum. Alio modo potest ordinari finem ordinem pfectio-
nem et sic est oppositus ordo. Istud autem potest
esse manifestum quando ista genera potentiarum
ad animata. quia vegetativum invenitur in imperfectiori
bus quam sensitivum. deinde appetitivum. deinde mo-
tiuum finem locum et tunc intellectum.

Arguitur. Appetitum etiam reputatur in non ani-
matis. ergo non est potentia aie. Ans probat. quia
materia appetit formam. prior physico. Domini
quod est duplex appetitus scilicet naturalis qui nihil
aliud est quam inclinatio nature ad finem vel opatio-
nem et talis appetitus etiam est in non animalibus nec
ut sic est potentia aie. Alius est appetitus animalis
qui sequitur cognitionem alicuius appetibilis et
talis solus invenitur in animalibus. et de tali appeti-
tu hic loquitur Areto. Appetitus enim sensitivus
sequitur cognitionem sensitivam. et intellectivus cogni-
tionem intellectivam.

Queritur. Utrum plures sint potentiae in anima.
Domini quod sic. Et precipue in anima rationali. Lumen rationis duplex est. Prima. anima precipue rationalis est pfectissima inter inferiores creaturem. ergo deinceps pfectissimas et plures operationes quam operatione est
finis rei. et pfectior res habet pfectior finem. sed non potest habere multas operationes pfectas per unam
potentiam. quam diversarum operationum sunt diversa principia. ergo omnes pfectas operationes ha-
beant per plures potentias. Lumen rationis est quia illa que
fiunt in superioribus per pauca media. fiunt in inferioribus per plura. Homo enim est ordinabilis ad cun-
dem finem cum substantiis separatis. sed illius finis ha-
bent substantias separate per pauca et non per multa me-
dia sed in inferioribus sicut homo habet illius finem per multa
media. Secunda ratio stat in hoc quia homo
est positus ex duplice natura scilicet ex corporali quod
ad corpus et spirituali quo ad animam ergo etiam
habebit duplice potentiam correspondentem illi
duplice naturae scilicet spirituali sicut est intellectus agens. possibilis et voluntas. Et alias po-
tentias corporales sicut sunt vegetativa et sensitiva.
Et hoc ideo quia naturaliter potentia sequitur
naturam. sed in omni natura tria inveniuntur. scilicet posse et operari.

Arguitur. Anima rationalis plus accedit ad
dei similitudinem quam aliae forme. sed in deo non est po-
tentia. ergo etiam ipsa anima rationalis non habebit
aliquam potentiam ergo tecum. Domini quod in anima rationali
duo inveniuntur et finis hoc duplicitate sumit. Uno
modo quo ad pfectiōne operationē. Et quo ad hoc
animam rationalis magis accedit ad divinam similitu-
dinem. quod sic deus pfecte operatur ita etiam pfecte

sunt operationes aie rationalis. Alio mō accipit anima rōnalis quo ad numerz potentiaz . et tunc nō habet silitudinē cū deo qā in deo nō est multitudo potentiaz sicut in anima rōnali ea ēm que sunt per pauca in superiorib⁹ sunt in inferiorib⁹ per multa

Arguit Anima est simplex in essentia . ergo
etiam erit simplex in potentia & sic non erunt multe
eius potentie anima . pbae quia essentia et poten-
tia debent proportionari . Dicitur quod duplex est sim-
plicitas . quedam est simplicitas per negationem
perfectionis . & sic materia prima dicitur simplex
qua ipsa non habet in se aliquam perfectionem & tale sim-
plicitatem non habet anima . Alia est simplicitas per
negationem positionis . qua se res in se non est
composita . & sic solus deus est simplex . quod cum sum-
ma sua perfectione nullam habet positionem . & sic
etiam aliquo modo anima rationis quo ad eius es-
sentiā potest dici simplex quod se non est posita ex
materia et forma . est tamen multiplex in virtute ope-
randi . & ideo requiriunt ad tales operationes mul-
titudo potentiarum .

Querit Quot sunt potentie aie rationis co-
iuncte corpori. Dom qd decē et octo quarum
potentiarū ipsa anima est principiū q̄uis non
pletū sc̄z tres pōne anime vegetatiue videlicet
nutritiua augmentatiua et generatiua. et qm̄ po-
tentie sensitivae exteriores sc̄z vissus auditus olfa-
ctus gustus et tactus. Et sunt quatuor sensus in
tenores sc̄z sensus omnis q̄ locat super extre-
mum oculū. Et p̄tus imaginatiua q̄ locat supra sim-
ilitudinem oculū. Et virtus cogitatiua q̄ locat in supio-
ri pte capitis sc̄z in cacumine. Et memoratiua
que locat in posteriori pte capitis. Et sunt duo
appetitus sensitivi sc̄z irascibilis et concupisci-
bilis. Concupiscibilis est q̄ pertinet sensui omni.
Et irascibilis q̄ pertinet virtuti cogitatiue sic
p. iij. hui? Itē in pfectis animalib⁹ est una pōna
localiter motiva p̄ qua al⁹ exequit⁹ motū et illa
est originaliter in corde sicut et p̄tungunt alia
membra. Inquantū autem anima est intellectiuā h̄z tres
ponas sc̄z intellectū agentē possibile et voluntate.
Et separata anima a corpore iste potētie nō manent
actualit̄. qz sūt in anima et in corpore sit.

Querit. Utz potentie aie distinguant ab
aia. Dom q sic. Et pba triplici rone. Pria
stat i hoc. Illa distinguit realiter q distingui-
tur predicamentaliter cu distinctio pdicamen-
talis sit realis. Sed aia t sue potentie distin-
guunt pdicamentaliter. Est enim reductio in pre-
dicamento sube. Sed pone aie sunt in secunda
specie qlitatis. Circa maiore sciendū q dupli-
stingit loq de distinctione reali Uno mō sic. &

illa q̄ distinguunt loco et subiecto q̄a scz pnt ab
inuicē separari distinguuntur realiter. Et sic layci
loquuntur de distinctione reali et cū eis accordat
aliq̄ moderni. Et sic est verū q̄ predicamenta
nō distinguunt realiter. qz nō sunt forme reali-
ter ab inuicē diuerse cū necessario accidentis sit
in subiecto. Alio mō accipit distinctio realis fm.
q̄ essentia rei dī res. Et sic illa distinctio dicit
realis que est essentialis Illa ergo q̄ h̄t diuer-
sas essentias etiā si nō pnt ab inuicē separari disti-
guuntur realiter. et sic phi loquuntur de distinctione
reali cū dicunt q̄ pdicamento distinguuntur realis.
Secunda ratio stat in h. Act⁹ et ponā dividunt
qdlibet genus entis fm. Aresto. ix. methaphysi-
ce. et accipit Aresto. ibi gen⁹ fm q̄ genus sube-
distinguit cōtra genus accidentis ut sit sensus
actus et ponā sunt eiusdem generis. i. si act⁹ ali-
cūr potentie sit de genere sube tunc etiā illa po-
tentia erit de genere sube. vt p̄z de materia et for-
ma. q̄a forma est in pdicamento sube etiam mate-
ria est in pdicamento substantie. q̄ est ponā eius.
Ex quo sic arguit Opatio potentie est de pdi-
camento actionis sicut videre et audire. cum ḡ
actus et potentie sunt de codē genere. oꝝ etiā q̄
ponā sit de aliquo genere accidentis. Et sic ne-
cessē ē dicere q̄ ponā sit de genere q̄litatis. Nō ḡ
pt dici q̄ sit de genere substantie sic q̄ aia sit sua
potentia. Tertia ratio stat in h. si aia sit sua po-
tentia sequeret q̄aia semp̄ esset in exercitio sue
opatoris Hegla ē fallia. qz aia nō sp̄videt nec p̄
audit. pbaf tn sic. q̄a si aia esset sua ponā t̄c et
immediatū p̄ncipiū sue operationis sicut nūc est
immediatū p̄ncipiū dandi esse vitale. sicut ergo
aia semp̄ dat esse vitale. ita si aia esset sua ponā
semp̄ daret operationē vitale. et sic semp̄ esset in
exercitio opandi

Arguit Aug^o. dicit q̄ mens noticia et amor
sunt substantialis in aia. sed ista significat potē-
tias. ergo videt q̄ aia sit sua pōna. Dōm q̄
ista locutio p̄ dūpli intelligi Uno mō q̄ sit lo-
cūtio essentialis sic q̄ significetur q̄ mens noti-
cia et amor sint substantialiter ipsa aia. et sic lo-
cūtio est falsa. Alio mō p̄ intelligi hec locutio
vt sit obiectua. vt sit sensus . mens noticia et
amor hñt subam aic p̄ obiecto et sic loq̄ Aug^o
quia vult p̄ istam locutionē q̄ in anima nra est
imago trinitatis. q̄a sicut vna anima cognoscit
p̄ tres vires sive una essentia est in tribus personis
Vult ergo q̄ ipsa mens siue anima p̄ memoriam
et aiam. noticia cognoscit animam. amore amat
animam. sic q̄ vna substantia memorif tenet quo
ad mentem noscī quo ad noticiam. amat quo ad
amorem. Secundo p̄ dici q̄ ista pdicatio ē toti⁹

Liber

potestatini in suis partibus. Circa quod sciendum q̄ totum universale inest cuiuslibet sive p̄t̄ b̄m essentia & prātem sicut al̄ hōi. et iō p̄t̄ h̄ totū simpliciter p̄dicari de suis p̄t̄b̄ dūiūlūm sūpt̄. Aliud est totū integrale sicut dom⁹ et hoc nec inest p̄t̄bus b̄m essentia nec b̄m p̄t̄tem. et iteo tale totū nullo mō p̄t̄ p̄dicari de suis p̄t̄b̄ sum p̄t̄is diuisim. Ista em̄ est mala p̄dicatio lapis est dom⁹. lignū est dom⁹. Sed zōū p̄t̄atiū in est cuiuslibet p̄t̄ b̄m essentia & nō b̄m prātem. et iō h̄ p̄t̄ p̄dicari de suis p̄t̄b̄ p̄iunctū acceptis ut sicut p̄t̄ dici calidū leue lucidū sunt vñ ignis Sic etiā p̄t̄ dici q̄ mens noticia et amor sunt substancialiter anima. Et tñ sicut caliduz leue lucidū distinguunt ab igne realiter. sic etiā iste pone distinguunt realis ab anima.

Arguit Materia p̄ma est sua potentia et ta-
lis no distinguit realis a materia. ergo anima
est sua pōna p̄na tenet p̄ sile. Dicm q̄ n̄ ē sile
quia non est inconveniens q̄ aliqua res sit sua
potentia passiva cā passio pot fieri p̄ essentia rei
et nō p̄ ponam supaddita Sed nō pot aliquid
esse sua pōna activa q̄les sunt potentesiae q̄ sunt
ad min⁹ actives postq̄s receperint sp̄es sicut visus
postq̄s recepit sp̄es visibiles tūc videt. Ratio
ist⁹ diueritatis est q̄a sicut dictū est q̄ actus et
pona sunt ciudē generis. cū ergo forma subal⁹
q̄ est ac⁹ materie prime sit de genere substantie
necessa est dicere q̄ pōna illi⁹ ac⁹ sc̄z materie p̄/
me etiam sit de pdicamento sube. et sic nihil ad
dit pōna materie sup̄ materialē realiter sic pōna
aie sup̄ animā

A. *Forma accidētālē agit p̄ cēntiā suā ḡ etiā forma substātiālē. Bins p̄z de calore q̄ imediātē agit in aquā q̄a nū sūc esset p̄cessus in infinitū. Dōm q̄ ulta p̄positio non est vera q̄ forma accidētalis agit p̄ suā cēntiā q̄a talia accidētia nō sūt ea q̄ agit sēd quib⁹ aliq̄ agit. ⁊ sic ignis agit in aquā p̄ calorē sicut p̄ primū p̄ncipium nō tñ calor agit. Lui⁹ ratio est q̄a cū opari seq̄tur esse eo mō queñt alicui opari quo mō queñt sibi esse. Sed iſe forme accidētales p̄ se nō hūt esse. ⁊ sic nō p̄cedit q̄ forme accidētales agat p̄ suā cēntiā. Et si tunc replicetur. si deus crearet calorē extra substātiā tuc talis calor age ret p̄ suā cēntiā. Rñdet dupli. Uno mō sup̄posito q̄ deus crearet talē calorē p̄ter subiectum tuc daret sibi talē actionē p̄ter subiectū. Se cundo p̄ dici q̄ nō est possibile talē formā crea ri extra substātiā q̄a creatiō terminat̄ ad esse subsistēs. Sed calor creat̄ extra substātiā nō esset subsistēs. q̄ nō esset creabilis. q̄a eē sub sistētē caloris est esse in subiecto. cū q̄ nō hæc*

Secundus

subiectū tñc eēt subsistens, t nō subsistens qd implicat Nec est sile de accidente sine subiecto subsistente, postqz p nataz, pductu ē qr p̄t pserna ri sine pncipali subiecto. Iñ tñ tal q̄litas nō eēt natalr absqz q̄ntitate q̄ supplet ibi vicē subiecti
At. Auḡ, dicit q̄ pone aie nō sunt in aia sic acc̄ns q̄ sic suba in eo cui⁹ est substātia. Dñm q̄ duplex est accidēs scz cōe t pprin̄ Jā ſom est q̄ pone aie nō sunt in aia ſicut accidēs cōe. ſed ſicut accidēs pprin̄ q̄ ipē pone flunt ex eētia lib⁹ pncipis aie qd est pprin̄ accidēb⁹ p̄pis Accia at coia flunt ex pncipis individualib⁹.

A. Accēns nō extendit se vltra suū subiectū sed pōne aie extēdit se vltra suū subiectū ergo nō sunt accidentia. Dicendū est ad maiorem q̄ accidens nō extendi vltra suū subiectū p̄ in telligi duplīcē. Uno mō subiectū et sic est verū q̄ accēns nō pōt eē subiectū nisi in suo pprio subiecto Alio mō pōt intelligi effectū v̄ obiectū. et sic est falsū q̄a accēns extendit se effectū vltra suū subiectū sicut calor ignis agit vltra suū subiectum scz in aquam. sic etiam obiectū potest accēns vltra suū subiectum agere qz visus potest obiectū tendere in colores extra se existentem

Arguitur. Forma simplex subiectum esse non potest. sed anima est forma simplex ergo non est subiectum accidentium. **Dicendum** q̄ maior est vera de forma simpliciter simplici que nullam admittit compositionē sicut est es-
tentia diuina. sed aīa n̄ ē forma simplē simplex
sed est simplex q̄a non est composita ex materia
et forma iō pōt haberi in se accīna etiam ab ipsa
realiter distincta.

Arguitur. Sensibile et rationale sunt differentiae anime, ergo significant substantiam animam sed sensibile sumitur ex sensu, ergo sensus est substantia anime et per se non est potentia. Dicendum quod sensibile capitur dupliter. Uno modo enim est propriam significacionem, et sic sensibile significat aliquid apositum ex corpore sensitivo et anima sensitiva, et illo modo sensibile est divisione substitutio animalis et sic significat idem realiter cum animali. Alio modo capitur sensibile prout sensibile significat habere sensum, et sic sensibile est accidentis et non differentia, quia sensus est qualitas extra essentiam animalium.

Queritur Utrum potentie anime sint in anima ut in subiecto. Dicendum quod quedam potentie anime sicut intellectus sunt in anima sicut in subiecto. Sed aliae potentie sunt in anima et corde simul. Litteris vero naturalibus per sic summa semper eiusdem est potentia cum est operatio. sicut

patz p Aresto. in libro de somno et vigilia. Ille enim potestie sunt potestie aie tñ qz operationes tñ sunt p animam. s; ille potestie sunt aie et corporis quaz operationes sunt p animam et corp' sil. s; manifesti e qz operationes intellective sunt p animam tñ operationes aut sensitivae et vegetativae sunt per animam et corp' sil. ergo etia potestie vegetativa et sensitiva sunt in anima et corpe simul.

Arguit Ulderit qz sunt alio potestie corporis tñ. pba. qz sic aia c tñ subiectu potestiaz spiritalium. ita corp' erit tñ subiectu potestiaz corporalium. qzna tenet a sil. Dñm qz nō est sil. qz nō epler lebz corp' ad potestias sic aia. qz aia e principiu oim potentiaz etia corporalium qz nō copletum subiectu. s; corp' nō e principiu oim potentiaz. et sic nō e alio potestia i corpore tñ. Cui' rō e. qz potestie q ponit i aia sunt potestie actiue. sed actio est a forma. ergo etiam a forma fluunt potestie potius qz a materia. Et ideo nulla e potestia qz tñ corpori conuenit.

Arguit Aug'. dicit qz aia quedā sentit sine corpe. g' aia hz aliquē sensu sine corpe. Dñz qz anim sentire sine corpe p duplici intelligi. Uno' obiectu. et sic e vez qz aia quedā sentit que nō sunt in corpe ipius aiat. sicut qz ouis sentit inimicium lapi. qdā tñ sentit cu corpe sic sentit aliquis vulnus. vel dolor in corpe proprio. Alio' intelligit qz aia sentit sine corpe subiectu. et sic est simplicem falsum. qz oportet sensum organu et sensitivu operatione semper esse in corpe sicut in subiecto.

Arguit Alcedetia dñt esse pporcionata suo subiecto. sed potestie aie nō sunt pporcionate aie ergo nō sunt accia ipius aie. Minor pba. qz in aia ronali qzqz e potestia auditiva sicut i surdo. Etia in ceco nō e potestia visuua. Dñm qz potestie aie capiunt duplici. Uno' generali et sic couertunt cu aia et sunt prie passiones aie in generali. Alio' accipiunt pticulatum. et sic non oportet qz adequent aiaibus. Exempli g' aie vegetativa pporcionant potestia nutritiva. augmentativa. et generativa. et ille potestie pporcionant aie vegetativa fm qz hmoi. Sil sensus in coi pporcionant aie sensitiva et nō ille sensus vel iste. et ideo oes sensus sunt in anima sensitiva pfecti aialis si nō sit defectus ex pte corporis. qz aut pfectu aial qzqz nō hz visuui non puenit ex defectu aie s; ex defectu organi corporal.

Querit Utrum potestie aie fluant ab ipa anima. Dñm qz oes potestie aie fluunt ab ipa aia sicut a principio effectivo. sicut inferens patredit. sed intellective potestie fluunt ab ipa aia ronali sicut a completo subiecto. et vegetativa

et sensitiva fluunt ab anima sicut a principali subiecto. Cui' ratio est. quia principiu in uno quoqz genere est causa illorū que sub tali genere continentur. Sed aia e prior fm natura suis potentias. qz omne subiectu forme accidentalis e prius naturaliter in actu p formā substantialē anqz sibi p: messe acciis. fm g' qz tale subiectu est in actu substantiali. sic est principiu pductuum accidentis si ipm acciis sit intrinsecum subiecto id est ortum ex natura subiecti. Si at acciis sit ab extrinseco inductu tunc subiectu e susceptiu talis accidentis sed nō pductuum. et sic est principiu subiectu sed nō effectuum. Arguit Ab uno non pnt fluere plura. s; aia est vnu qdā ergo non hz plures potentias. Dñm qz dupliciter est aliquid vnu. Uno' substantia et virtute simul et ab illo nō procedunt plura. Alio mō aliqd e vnu in substantia multiplex tñ in virtute et ab illo possunt plura procedere fm aliquē ordine. sic aut est de ipa anima. qz aia est multiplex in virtute et ideo procedunt ab ipa multe potestie fm quendam ordinem.

Arguit Alia est subiectu potentiaz ergo nō est principiu neqz causa efficiens. qz materia et efficiens nō coincidunt. Dñm qz materia ex qua nō coincidit cu efficiente sed bene materia in qua. Et ro e qz materia ex qua fm qz hmoi e pura potestia. efficiens aut secundu qz hmoi est in actu sed implicat aliqd esse in potestia et i actu. sed materia in qz e etia in actu. ergo illa p: esse in mul efficiens et materia. sic aut est de aia. qz aia est materia in qua id est subiectum potentiarum. et quo p: qz aia est principiu potentiarum in triplici genere eae scz efficiens materialis et finalis. qz anima pfecti p potestias. et sic pfectio qz est i potestis ordinat ad aiam sicut ad finem. Est tñ consideradu qz efficietia qz aia efficit potestis nō e p trasmutatioem s; qz simplicem emanationem.

Manifestum ante

Postqz Aresto. posuit diffinitioes aie enumerando ptes aie. i. potestias in generali. hic dñt qz se habeat cois diffinitio aie assignata ad ptes aie in speciali. Et dicit qz qzqz sunt multe ptes aie sicut dictu est. tñ manifestu erit ex infra dicendis qz vna erit diffinitio aie sicut et figura. qz sicut figura nō est pter illa et illam figurā. ita etia nec erit vna cois diffinitio aie qz nō conueniat singulis aiaibus. Circa qd scie dñ qz Plato posuit ydeas vles in singulis rebz non se hñtibz dñt. et in illis rebz quaz ultia constitut ex priori sicut sunt numeri et figure. eo

Liber

Ponit enī posterior numer⁹ ex priori numero et posterior figura ex priori figura. in illis ergo quod habuit p̄nter nō ponit Plato ydeas. Lui⁹ rō est qđ ydee ad hoc ponit qđ sunt cāc illaz rez que sunt de nouo. sed in illis que se habent p̄nter primū ē causa posterioris. sicut binarius ē causa ternarii et ternarius ē causa quaternarii. et iō non oportet ibi ponere cōem ydeam ad causam hū spēm sic in alijs. Vult ḡ Aresto. in textu qđ sicut b̄m Platone nō ē dabilis aliqua diffinitio figure qđ cōueniat ydee cū ydea nō sit in illis ita nō ē danda aliqđ diffinitio cōis aie que conueniat ydee aie et nō p̄ticularibus aīabus. Et tñ vez qđ sicut in diffinitiōib⁹ figurarū primo datur vna cōis diffinitio que conuenit singul figuris. Ita etiā ē dāda vna cōis diffinitio aie que cōuenit singulis aīabus. Sed sicut p̄ter cōem diffinitiōem figure dant singule diffinitiones de singulis figuris. Ita etiā sunt dante singule diffinitiōes de singulis aīab⁹. Et sile est in oībus illis que hñt se p̄nter. qđ autē partes aīaz et figuraz se habeat p̄nter. sic p̄bat qđ illa se hñt p̄nter quoz posten⁹ ē in prior sed sicē de singulis aīabus. Maior patet ex rōne illi⁹ qđ est p̄nter. Minore p̄bat sic. quia illud qđ est in potentia includitur in eo qđ est in actu. s̄i posterior et p̄fectior aīa siue figura se habet. vt aliquid in actu. ergo includit in se priorē qđ h̄t se ut aliqd in potentia. Ex quo cōcludit Aresto. qđ sicut trigānū est in tretragano. i. triā gulis in quadrāgulo. ita vegetatiū i sensitivo.

Arguit Si vegetatiū ē i sensitivo. ḡ plures aie erunt in uno corpe qđ ē inconveniens.

Dōm qđ in uno cōposito nō sunt plures aie actuales s̄i ē vna actualis et alie virtualest ut i hoīe ē tñ anima rōnalis actualiter. sed in eo sunt etiā vegetatiua et sensitua virtualiter. Sed contra hoc arguit. hō denoīat substantialiter ab anima vegetatiua et sensitua. ḡ aīa vegetatiua et sensitua sunt in hoīe substantialiter. Dōm qđ dupliciter aliqd est substantialiter in alio. Uno substantialiter actualiter. i. b̄m p̄prī actu. et sic aīa vegetatiua et sensitua nō sunt i hoīe. qđ sunt ibi sub actu anima rōnalis. Alio⁹ aliqd ē in alio substantialiter virtualiter. et sic etiā aīa vegetatiua et sensitua sunt substantialiter in hoīe. Sunt autē ille aie in hoīe nō sub p̄priis substantialis sed sub substantiali aie rōnalis. Et ido dicunt ec̄ substantialiter virtualiter in aīa rōnali. Simile est in figuris. qđ in superiori figura et p̄fectiori est inferior et imp̄fectior figura nō actualiter. qđ tunc vna figura esset diversaz speciez sed substantialiter virtualiter et nō solū virtualiter accidentaliter sic dī

Secundus

cimus qđ ignis p̄ calorē est in aqua virtualiter. nō substantialiter. s̄i virtualiter accidentaliter.

Querit Utz adueniente aīa rōnali aīa sensitua corrūpat. Dōm qđ nō p̄prie corrūpit. Videl tñ qđ sic. Illud corrūpit qđ nō manet. s̄i adueniente aīa rōnali aīa sensitua nō manet. ḡ rō. Dōm qđ hoc p̄prie corrūpit qđ nō manet substantialiter. quis ergo aīa sensitua non manet substantialiter actualiter. tñ manet substantialiter virtualiter. ergo nō dī dici corrūpi. Et sile est dī elementis in mixto. de quib⁹ dicit Aresto. in primo de generatōe. qđ nō manet neqđ corrūpat sed saluaf virtus eoz sc̄z substantialis.

Quare et secunduz

Hic qđ Aresto. dixit qđ preter cōem diffinitio ne aie etiā oī dare p̄ticulares diffinitiōes de singulis aīab⁹. s̄i hoc cōcludit correlarie dicens qđ oī q̄rere qđ sit vniuersitatis rei aīa. s. aīa plante hoīs et bestie. Līca qđ sc̄edū qđ duplicitē contingit descendere determinādo de singulis aīabus. Uno⁹ manendo in genere vegetatiuo. sensitivo. motivo. et intellectivo. Et sic descendit Aresto. in hoc libro de aīa ad tractādū de singulis aīabus. Alio⁹ contingit descendere etiā ad p̄ticulares species animatoz s̄i aīa vegetatiua. sensitua. et intellectua. et sic de aīabus determināat in libro de aīalib⁹ vegetabilib⁹ et plātis. Et p̄ hoc intelligit p̄ns textus. Quia Aresto. in hoc libro nō vult inquirere que sit aīa hoīs plante et bestie. sed hoc facit in libro de aīalib⁹ et plantis.

Propter quaz aīit.

Hic oīdit qđ restat determinādū. Et dicit qđ declarādū ē q̄re sensituum nō ē sine vegetatiuo et tñ ecōtra ut i plātis. Deinde q̄redū ē quare aīal nō p̄t ec̄ sine tactu. et tñ tact⁹ p̄t res sine alijs sensitib⁹. sūt enī aīalia mltā qđ neqđ hñt vi sum. neqđ auditū sic aīalia affixa petris et etiā alia qđ mouent b̄m locū. In p̄fectissimis igē aīimalib⁹ ē ultimū et minimū qđ ē rōcinatiū. sicut in hoīe vel in alijs corporalib⁹ etiā ē rōcinatione. sic i corporalib⁹ celestib⁹. nō tñ i oībus aīa libus ē rōcinatione. qđ quedā aīalia viūt solum imaginatōe. i. fantasie. oportet igē inquire de unoquoqđ specialiter. Et hoc iō. qđ si indistincte de istis determinaret tūc ec̄ doctrina phusa. Illa enim possunt faciliter teneri que distincte et p̄ ordinem traduntr.

Querit Quare in quibusdā aīatis reperi vegetatiū absqđ sensituo. Dōm qđ ideo qđ

*hunc tunc dicitur sicut etiam annos dicitur
Quae vocet natus? ultimus et omnis et ceteris*

Di poterit autem distinguuntur pars actus et obiecta

De Anima

*M*issa est vegetatiū sit imperfectius sensitū dī in qui-
bus ab eo sensitiū absq; sensitiū. et
sensitiū absq; motu. qz que fīm naturā sunt
ordinata sunt. sicut dī. viii. physi. gōz in natu-
ralib; pcedere ordinate ab imperfectis ad perfecta

*Q*uerit Quare tactū inuenit ī oī aiali et nō
ali sensus. Dōm qz ideo. qz sine tactu aiali
nō posset diū permanere ī esse qd sic pīz. qz pī-
ctū cognoscit dīna ī nutrimento. nū si ergo ani-
mal haberet tactū statim contigeret aiali aliqd
nutrimentū qd esset corruptiū aialis. ideo
aial nō posset consistere sine tactu. Alij autē sen-
sus nō sunt necessarij aiali fīm qz aial. sed de be-
ne esse. Sunt enī aialis qdā qz necessario hñt
querere nutrimentū ī distatia. qz scz non hñt
nutrimentū cōiunctū. et talia etiā hñt alios sen-
sus qb; p̄cipiūt nutrimentū ī aliqua distatia.

*Q*uerit Quare intellectū vocat vltimū
et minimū ī textu. Dōm ē qz dī vltimū bz
viā generatiōnis. et ideo ē perfectissimū. qz via p-
fectionis includit oia alia. Sed vocat minimū
ex tribus. Primo qz est īmateriale. et ergo
bz min⁹ de cōpositione. Sed vocat minimū.
qz nō dividit ī tot potentias sicut sensitū.
Sunt enī ī aia intellectū tñ tres potentias
in sensitū aialis pfecti sunt nouē sensus et duo
appetitus. Tercio dī minimū p compatōez ad
subiectū. qz intellectū inuenit ī pauciorib;
subiectis qz sensitū vel vegetatiū. Inuenit
enī solum in hoībus loquendo ī intellectu qd
est rōcinatiū. quis enī Aresto. loquac̄ cōditō
naturē ī textu. qz rōcinatiū īest hoīb;. et etiā
si est aliqd corporalū cui īest rōcinatō. sicut cor-
porib; celestib;. fīm veritate ī aia corporis cele-
stis scz aia nobilis nō ē rōcinatiua sed intelle-
ctua per simplicem intuitum.

Necessarium ē autē

*P*ostq; Aresto. dixit qz de pīb; aie sit determina-
tiōnālū sic qz non sit danda vna cōis diffiniō de
aia. Jam p̄ter ostendit quo ordine determinan-
dū sit de pīb; siue potentias aie dicens qz
ille qui vult facere pscrutatōem. i. pfectā inqui-
sitionē de his pīb;. debet primo cognoscere qd
sit vnaqueq; ps. et post hoc dī determinare dī ha-
bitis. i. de illis que cōsequuntur ipas ptes. sicut
sunt accidentia potentiaz siue partia. Et sup-
posito qz primo tebeat determinare de potētis
quo ad quid ē. tunc ante quiditatē oportet ad
huc p̄determinare de aliquibus scz de actibus.
Lui rōne ponit. qz actus et opationes poten-
tiaū sunt priores ipis potentias fīm rōnem. i.
fīm diffinitiā cognitionē. quia scz poten-

tie diffiniunt per actus. cum ergo partes diffi-
nitionis cognoscant̄ prius ipo diffinito. ergo
etiam oportet prius determinare de operationi-
bus qz de potentias. Et si de operationibus ē de-
terminandū prius qz de quiditatē potentiarū
tunc oportebit adhuc de aliquo prius determi-
nare qz de operationibus. quia de obiectis que
sunt adhuc priora ipis operationibus cū obie-
cta etiā diffiniunt operationes. Arguendo er-
go de primo ad vltimū iste est ordo determinan-
di de partibus aie. prius enī debet determinare
de obiectis. quia obiecta diffiniunt actus. De-
inde de operationibus. quia operationes diffi-
niunt potentias. Deinde de potentias. et vltio
de accidentibus potentiarū. Ex quo infert Are-
sto. correlarie qz oportebit primo determinare dī
alimento qd est obiectū partis vegetatiū. De-
inde de sensibili qd est obiectum pīs sensitū.
Deinde de intelligibili quod est obiectum par-
tis intellectuē.

*Q*uerit Utrū potentie aie distinguant̄ per
actus et obiecta. Dicendū qz potentie imme-
diate distinguunt̄ p actus. et actus vltius p
obiecta sicut dictum est. Qd p̄batur autorita-
te et rōne. Autoritate Aresto. in hoc libro qz su-
pra dixit qz quia sentire et opinari sunt diuersa
etiam sensitū et opinatiū sunt diuersa. Ex
quo datur intelligi manifeste qz potentia sensi-
tua et intellectua distinguunt̄ per actus. Ra-
tione autē p̄ sic redarari. Primo qz distingui-
tur potentie per actus. qz vñiqd̄ qz distingui-
tur per hoc per qd habet diffiniō. quia diffini-
tio est principiū distinguendū a quolibet alio
Sed potentie diffiniunt̄ per actus. ergo distin-
guunt̄ per act. Minor patet. quia vñiqd̄ qz
diffiniō fīm qz est in actu. sed potētia est in actu
per operationes. ergo habet diffiniō per ope-
rationes. Ratio secundi est scz qz actus distin-
guunt̄ p obiecta. quia omnis actio habet suaz
distinctionē a principio aut a termino. sic enī
dīnt domificatio et albefactio. qz domificatio ē
a domificante sicut a principio ad terminū sicut
ad terminū. Sz albefactio ē ab albefaciē ad
albū. Sz obiecta sunt vel terminū vī principia
potētia. ergo actus distinguunt̄ p obiecta Līr.
ca minorē scēdū est qz sunt duplices potētiae
aie. Quedā sunt potētiae actiue sic sunt potētiae
aie vegetatiū. Et dicunt actiue qz agit ī obie-
cta sic potētia nutritiua agit in alimento trans-
mutando ipm. Aliae sunt potētiae passiue qz sunt
receptiue qz scz ī se recipiunt̄ obiectū. sic potētia
vīlūa recipit ī se colorē fīm silitudinē. Est gō
ista dīna ī isti potētias. qz obiecta potētiae pas-
siue ē pncipiū actiōis. sic colorē ē pncipiū vīlio-

Liber

nus. Ex hoc enim sit visus q̄ color mouet visum. sed in potentia actus obiectum est terminus actus, nis siue finis. ut obiectum potestie nutritive et alimenti fm q̄ est potentia animalium. sed ipsa potentia nutritiva ad hoc operatur ut obtineat nutrimentum animalium. Tunc enim cessat nutritio q̄n alimento est aggeratum alito. Ex quo p̄z q̄ obiectum non est principium potentie fm naturae sed fm q̄ in potentia est aliqua operatio. Exempli gratia color non est principium potentie visus fm q̄ huiusmodi sed est principium potentie visus fm q̄ ipsa potentia est visus. et ideo quoniam potentia videndi potestesse absq; obiecto non tñ opatio visus.

Arguit. Unum h̄z tñ vñ distinctionem. ergo potentiae non debent distinguiri per actus et obiecta. Dicitur q̄ immediata distinctio alicuius rei est tm p vñ. sed mediata distinctio p esse p plura. sic ergo immediate distinguuntur potentiae per actus et medianitatem acibus distinguuntur ulterius p obiecta. sicut homo distinguuntur ab asino immediate per rationale. sed mediate p risibili distinguitur ab ipso.

Arguit. Si distinguenterent potentiae p obiecta et acbus sequerentur q̄ sensus vñilis esset duo sensus. Sequitur probatio. q̄ h̄z duo obiecta. q̄ sensus vñilis est albi et nigri. Dicitur q̄ duplex est obiectum alicuius potentie sc̄z p se et p accens. Obiectum p se alicuius potentie et qd adequate habet ad potentiam. sic q̄ nec excedit nec excedit a potentia. p oppositum dicitur obiectum p accens qd excedit vel excedit a potentia. Exempli primi. ut color p se est obiectum vñilis. excedendo colorē ad lumen q̄ tñ omne qd videtur est color. et oīs colorē est vñibilis. Albus enim color non est adequatū obiectus vñilis. q̄ qñq vñilis percipit colorē nigrū. Per hoc ergo dicitur q̄ aliter potentia habet tm vñilum obiectum p se et a tali obiecto p se specificatur potentia quoniam habeat multa obiecta p accens. ab illis enim non sumit species potentiae. q̄ obiecta h̄nt se in potentia sicut differentia in substantiis sed non est inconveniens vñla substantia habere vñla dñam p se sicut animal sensibile. sed h̄c multas p accens sc̄z albu nigrū sanuī et egrū.

Arguit. Contraria maxime distat. ergo illoz non erit vñla potentia. et p se consequens non p̄t cadere sub vñla potentia. Dicitur q̄ potentia non respicit p se vñla ptem contraria. q̄ si sic tñ a tertio contraria spectaret ad alia potentias sed potentia respicit duo contraria sub aliqua communione sicut vñilis respicit album et nigrū sub ratione coloris. p hoc ergo dicendum est ad argumentum q̄ contraria maxime distant in ordine ad subiectum in quo sunt. q̄ non possunt esse in uno subiecto. non tñ maxime distant quo ad po-

Secundus

tentiā cognitiuā. q̄ p̄t p vñla potentia cognoscere. accipiendo enim duo contraria. put referuntur ad sensum sic non h̄nt contrarietatem sicut species albi et nigri non sunt contrarie. q̄ p̄t simul esse in uno medio et in uno organo. sed non in uno subiecto. Et si accipiantur contraria quo ad potentiam intellectuā tñc non solū non sunt contraria sed vñlū est principium cognitionis alterius. q̄ dicit Aresto. vi. topicoz. tñc distinctio vñlū contraria est bene posita q̄n ex illa distinctio p taliter cognosci. et ideo p̄t q̄ non maxime distat quo ad sensum. aut quo ad intellectum.

Arguit. Illud no distinguit alterū qd est posterius eo. sed obiecta et actus sunt posteriores potentiae. ergo non distinguuntur potentias. Dicendum q̄ actus capiuntur duplicitate. Uno fm q̄ sunt in executione opis. et sic actus sunt posteriores ipsi potentiae. q̄ ut sic potentia est principium actus. et ideo actus consequuntur potentiam. Alio accipiuntur actus fm q̄ sunt in intentione agentis. et sic sunt priores potentiae. sicut finis est prior agente fm intentione. Et sic dicitur in textu q̄ actus et operationes sunt priores potentiae fz rationem et distinctionem. De obiectis sicut dicendum est q̄ ea que sunt ad finem proportionantur fini. ideo oportet etiam obiecta proportionari actibus. Unde p̄t ista distinctio potentiarum p actus est a priori et tñ extrinseca. Prima pars p̄t. q̄ causa finalis est prior illo qd est ad finem. cu ergo actus et obiecta sunt finis potentiarum. ideo distinctio a fine est distinctio a priori. Secunda pars p̄t. q̄a est distinctio per causam extrinseca. et ideo est extrinseca sicut distinctio per causam intrinseca est intrinseca.

Arguit. Distinctio debet fieri p intrinsecam dñam. ergo male dat ista p extrinseca. Dicitur q̄ est duplex distinctio. Quaedam est distinctio essentialis p intrinseca. et illa dicitur fieri per propriam dñam locum. et per intrinseca principia phisica et illa distinctione non distinguuntur potentiae per actus et obiecta. Alio est distinctio circulocutiva que sc̄z circuloquiritur dñam nobis ignota et talis distinctio p fieri per extrinseca. Exempli gratia rugibile distinguit alium ab homine et manifestum est q̄ rugibile est extrinseca alino cu sit de alio pdicamento. Sic etiam ad ppositum dicendum est q̄ ista distinctio potentiarum est circuloquutiua et non intrinseca q̄ p actus circuloquimus dñam potentiarum. h̄nt enim potentiae p prias differentias in ppris generibus accidentium. sed q̄ tales differentiae sunt nobis ignote. ideo operibus eas circuloq̄ per ordinem ad actum et obiectum. Nec valet qd aliud dicunt q̄ relatio ad obiecta sit extrinseca ipsi potentiae. q̄ tunc potentiae essent de p-

dicamento relationis. qz semper differentia in trinseca ē de eodē genere cū illo cui⁹ est differen-
tia intrinseca sed manifestū est qz potentie sunt
de genere qualitatis. nō enī significant potētiae
ipas relationes sed connotant.

Arguit Idem est obiectū diuersar̄ poten-
tiaz. ergo potentie non distinguuntur per obie-
cta. Ans p̄t. qz idem ē obiectū potentie cogni-
tive et appetitiae. Dōm qz potentie non di-
stinguuntur per obiecta materialiter accepta. s̄z
formaliter. p̄ hoc ḡ dōm ē qz quis ē idem ob-
iectū materia līt potētiae cognitiae et appetiti-
ue sibi cōiuncte. nō tñ ē idem obiectū formaliter
qz hoc obiectū sub rōne cognoscibilis refertur
ad potentia cognitua et sub rōne boni refertur
ad appetitua potētia. qz omia bonū appetitū.
qz si ē bonū delectabile fīm sensum tūc in ipm
ferit appetitus sensitivus. Si est bonū simpli-
citer tunc in ipm ferit appetitus intellectivus.

Arguit Si obiecta distinguunt potētias. ḡ
vbiqz distinguunt ipas et sp. Sed hoc nō quia
idē ē obiectū sensū exterioz et sensus cōis.

Dōm qz obiecta nō qz literūqz accepta s̄z a-
dequata distinguunt potētias. sed qz obiecta p-
ticularis accepta adequant sensib⁹ exteriorib⁹.
ideo distinguunt sensus exteriores ab inuicē si-
cūt color adequaū visui. et sonus auditui. et sic
de alijs. Ista tñ s̄l accepta adequant sensui cōi
et ideo distinguunt sensuū cōem ab oib⁹ alijs sen-
sib⁹. Un p̄z qz sensibilia p̄ se sunt dīnter obiecta
sensū exterioz et sensus cōis. qz si accipientur
singulare tūc sunt obiecta sensū exterioz. S̄z
si accipiāt s̄l cōiter tūc sunt obiecta sensū cōis.

Querit Utz potentie sensitivae in diversis
aialib⁹ diuersar̄ spēz sunt vni⁹ spēi vel diuer-
saz. Dōm qz sunt eiusdē spēi ut potētia vi-
siva in homine et in asino vni⁹ spēi. Qd p̄t. p̄bari
autoritate et rōne. Autoritate Aresto. qz p̄ ea di-
cit i capitulo de odore. qz olfact⁹ ē eiusdē spēi in
oibus olfactib⁹ p̄ coopeculū et sine coopeculo.
id est in respirantibus et in non respirantibus.
Et hoc probat ibi. quia ex diuersitate organo-
rum non sumitur dīntia specifica sensuum.
sed ex dīntia obiectoz. Rōne sic. qz sic dictū est
potentie distinguunt p̄ actus et obiecta. sed sunt
eadē obiecta potētiaz in oib⁹ aialib⁹ specificē
distictis. ḡ eriā sunt eadē potētiae fīm spēm ut
visus in hoīe peicit colorē sicut visus in asino.

Arguit Accidētia p̄pria hñt distinctionez
ex principiis. sed sunt alia principia i diuersis a-
nimalibus. ergo etiam potentie sunt diuersar̄
spēez. Dōm qz duplices sunt passiones.
Quedā sunt passiones p̄prie alicui⁹ speciei et
tales sunt ex principiis spēciei. et p̄ consequē-

distinguuntur fīm principia speciei. sicut rīsi-
bile distinguīt a rugibili per principia vtriusqz
Alia est passio qz fuit ex principiis alicui⁹ co-
munis. et non ex principiis speciei et tales pa-
ssiones possunt esse vni⁹ speciei in diuersis spe-
ciebus. sic est de potentia sensitiva in homine et
in bruto. quia tales potentie sunt ex princi-
piis anime sensitivae fīm qz hñmōi.

Arguit Ex hoc sequeret qz esset vna poten-
tia sensitiva fīm genus in homine et in bruto.

Dōm qz non est inconueniens ab aliquo p̄n-
cipio generis fluere aliquā formā specificā. sic
patz de dyaphaneitate et albedine dyaphani-
tas enī fluit ex principiis aeris. etaque fīm ali-
qz coe in nominatū. licet dicit Aresto. in capi-
tulo de visu. et tñ manifestum est qz dyaphani-
tas ē forma specifica. Itē albedo est forma spe-
cifica. et tñ est in diuersis specificē distinctis. sic
quis aia sensitiva in hoīe et in equo sit alteri⁹
speciei. tamē ex ea fluit vna forma specifica s̄z
potentia visiva.

Arguit Omnis distinctio fit p̄ principia
ergo male dicit qz nō debet sumi distinctio per
principia. Dōm qz duplicita sunt principia. s.
formalia. et penes talia dīnt res specificē distin-
guuntur. et sic distinguunt p̄ p̄prias dīntas qz dīntas
qz nō coēgūlū circuloqz mūrū p̄ p̄prias dīntas ad act⁹
et obiecta. Alia sunt principia materialia. et penes
talitā principia accidentia non distinguuntur ni-
si materialiter. et sic potentie nō distinguuntur pe-
nes principia subiectoz. s̄z penes principia p̄pria

Ar. Nihil fluit phisice ab aliqz cōi. ḡ nō p̄t
dici qz iste potētiae s̄l fluit ab aia sensitiva qz est
aliqd cōe i hoīe et i asino. Dōm qz cōe capiē
duplī. Uno fīm intēriōre cōitatis. et sic ē vez
qz a cōi nihil fluit phisice. qz tūc loy⁹ tractat de
cōi et nō phisic⁹. Alio⁹ accipit cōe fīm qz eriā in
uenit i suis inferioribus. et sic a cōi aliqd fluit
phisice. fīm ḡ p̄prie dictā locutōnē possz sic di-
ci qz phisice fluit aliqd a principiis cotractis. sed
nō fīm cōem rōne. Exempli gra. Visus i hoīe
fluit ex principiis hoīis. Visus i asino a prin-
cipiis asini. s̄z nō fīm illā rōne fīm quā sunt prin-
cipia hoīis et asini. sed fīm alia generaliorē rōne
s̄z fīm qz illā principia sunt principia aialis. sed
manifestū ē qz aial est res phisica.

Quare p̄rio de ali.

Postqz Aresto. dixit dō potētias aie i cōi qz ordi-
ne dō eis sit determinādū. Hic determinat singu-
lati dō potētias aie. Et p̄rio dō potētias vegetatis
Sed dō sensibilia ibi. determinat at Tercō dō itel-
lectia. th⁹ i. iii. li. ibi. de pte at. Quarto dō potē-
tia motuā fīm locū et hoc ibi. de mouente aut

Ponimus capitula
Quodqz nō dō

Liber

Arguit. Vide si ista determinatio non sit co-
ueniens. quod permittit potentiam appetitivam.
Dicitur duplex. Primo et Aresto. princi-
paliter determinat hic de ipsis pribus. quoniam constitui-
tum gradus vite sed appetituum non constituit
gradus vite sicut dictum est. Secundo per dicti que de-
terminatio de appetitu simul fit cum determi-
natione de motu. quod appetituum est principium
motu sicut infra dicitur Aresto. ergo determinat
in tertio huius diversos esse appetitus quibus
differenter possunt alicia moueri. Determinatio i-
do ergo de potentia aie. Primo determinat de
vegetatu ppter duas causas positas in textu
Quae prima est. Illa aia est prior que est fun-
damentum aliaz aiaz. Sed aia vegetativa est
homo. quod tamen. Maior poterit quod fundamento pcep-
dit fundatum. Minor poterit quod organa sensuum
fundantur in pribus viventibus aia vegetativa
Secunda ratio stat in hoc. Illa aia est prior que est
comunior scilicet que in pluribus inuenitur. Minor patet
quod inuenitur in sentientibus et non in sentientibus
Et deinde Aresto. in textu adiungit diffinitio-
nem aie vegetative. Et dicit quod aia vegetativa
est secundum qua rebus inest vivere. Et hoc ideo quia
principium et principale principium vivendi est aia
vegetativa. Deinde enumerat opera istius animi
scilicet generare et utriusque alimento. Et est considerandum
quod sub ista particula utriusque alimento comprehenduntur
duo opera scilicet opus nutritionis et augmentatio-
nis. Sicut ergo sunt tres potentiae aie vegetatiue scilicet ge-
nerare. nutritire. augmentare.

Arguit Aia intellectiuā est prior. qz est pfectio alij aia b^o. ergo aia vegetatiua nō est prior. Dōm q̄ aia intellectiuā ē prior fm via pfectionis. sed nō fm viā generatōnis. ûmo ut sī aia vegetatiua est prior vt pbatū est.

Naturalissimū enī

Quia nūc dictū est q̄ generare et alimento uti-
sunt opa aie vegetatue. Inter pbat primā par-
tem scz de generare & non fuit necesse pbare aliā
ptem. qz Aresto. circa primā diffinitōnē aie quā
diffiniuit vitā habere posuit duo opa scz nutri-
tionem et augmentationē. fuit ergo nūc necesse
hic pbare aliud opus videlicet generare. Uel
pt etiā dici q̄ in textu sequēti scz Est aut anīa
Aresto. pbat generaliter. q̄ aia vegetatiua ē pri-
cipiū viuendi quo ad oīa opa. Probat ḡ sic de
generare. Illa opatio que pertinet ad omes viue-
tes est opatio aie vegetatine. Sed generare est
opus qd spectat ad oēs viuentes tangz natura-
lissimum nūl talia viuentia sint imperfecta sicut